

**Lucrari de reparatie drumului
pe str. Frunze din pavaj
com. Burlaceni, r-nul Cahul**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
lucrari de reparatie**

Valoarea de deviz 2 331 283 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Раздел				
1	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2	4 800,00	2,99 2,50	14 352,00 12 000,00
2	RCsA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate,avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc la un punct de lucru cu maluri nesprijinite	m3	22,50	194,00 194,00	4 365,00 4 365,00
3	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (H=6.0cm)	m2	4 800,00	269,70 52,20	1 294 560,00 250 560,00
4	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (7x20 cm)	m	2 400,00	174,19 29,50	418 044,00 70 800,00
5	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	120,00	634,00 49,50	76 080,00 5 940,00

1	2	3	4	5	6	7
		Total Раздел Inclusiv salariu				1 807 401,00 343 665,00

		Total	lei	1 807 401
		CASM (ПЗ) * 24 %	24,00 %	82 480
		Transportarea materialelor (ПЗ+CASM) * 1 %	1,00 %	14 576
		Cheltuieli de regie (ПЗ+CASM+Transp) * 1 %	1,00 %	19 045
		Beneficiu de deviz (ПЗ+CASM+Transp+Cheltu) * 1 %	1,00 %	19 235
		TVA (ПЗ+CASM+Transp+Cheltu+Benefi) * 20 %	20,00 %	388 547
		Total deviz: Inclusiv salariu		2 331 283 343 665

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie drumului
pe str. Frunze din pavaj
com. Burlaceni, r-nul Cahul**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
lucrari de reparatie**

Valoarea de deviz 2 331 283 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	5 915,5200	50,00	295 776,00
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	478,8000	50,00	23 940,00
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	327,3000	50,00	16 365,00
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	151,6800	50,00	7 584,00
		Total manopera				343 665

Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	138,0000	480,00	66 240,00
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	19,2000	150,00	2 880,00
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	24,0000	150,00	3 600,00
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	411,3600	150,00	61 704,00
5.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	7 008,0000	2,50	17 520,00
6.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	7 680,0000	2,50	19 200,00
7.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	75 504,0000	2,50	188 760,00
8.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	4 872,0000	158,00	769 776,00
9.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	108,0000	1 350,00	145 800,00
10.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	2 412,0000	75,00	180 900,00
11.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	96,0000	10,00	960,00
12.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	14,4000	10,00	144,00
13.	4100126202818	Apa	m3	12,0000	10,00	120,00
		Total materiale de construcții				1 457 604

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	50,4000	50,00	2 520,00
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	25,2000	50,00	1 260,00
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,7200	350,00	2 352,00
		Total utilaje de construcții				6 132

Total	lei	1 807 401
CASM (Π3) * 24 %	24,00 %	82 480
Transportarea materialelor (Π3+CASM) * 1 %	1,00 %	14 576
Cheltuieli de regie (Π3+CASM+Transp) * 1 %	1,00 %	19 045
Beneficiu de deviz (Π3+CASM+Transp+Cheltu) * 1 %	1,00 %	19 235
TVA (Π3+CASM+Transp+Cheltu+Benefi) * 20 %	20,00 %	388 547

Total deviz: **2 331 283**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie drumului pe
str. Frunze din pavaj com. Burlaceni, r-nul
Cahul

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Раздел				
1	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2			2,99
						2,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,00	2,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0014	350,00	0,49
2	RCsA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate,avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc la un punct de lucru cu maluri nesprijinite	m3			194,00
						194,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,8800	50,00	194,00
3	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (H=6.0cm)	m2			269,70
						52,20
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	50,00	50,62
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	50,00	1,58
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	158,00	160,37
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,50	39,33
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	150,00	0,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	150,00	12,86
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	10,00	0,20
4	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (7x20 cm)	m			174,19
						29,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	50,00	7,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	50,00	22,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 350,00	60,75
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,50	7,30
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	150,00	1,20
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	75,00	75,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
5	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			634,00
						49,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	480,00	552,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.